Articles condamnés à la XV^e session. — Art. 1 : xv, 3612; iii, 424; iv, 2141. — Art. 2 : xv, 3613. — Art. 3 : 3613; iii, 424 (et non art. 31); iv, 2141. — Art. 4 : xv, 3613. — Art. 5 : 3613; iv, 2141. — Art. 6 : xv, 3612; iii, 424; iv, 2141. — Art. 7 : xv, 3613. — Art. 8 : xi, 1336; xii, 1081; xiii, 1264; xiv, 596. — Art. 9-20 : xv, 3613. — Art. 21 : 3612. — Art. 22 : 3613; xi, 1336; xiv, 596. — Art. 23-24 : xv, 3613; xiv, 596. — Art. 25 : xv, 3613; ii, 848; xiv, 596. — Art. 26 : xi, 1336; xv, 3613. — Art. 27-30 : 3613; xiv, 596. — Textes dans Denz.-Bannw., 627-56.

3. *Wicleffistes et hussites.* — Interrogations posées aux suspects au sujet des décisions de Constance (bulle *Inter cunctas* de Martin V), i, 199-200; iii, 1221 (cf. Denz.-Bannw., 657-89). — *Interrogations* : 6 : iii, 1221; — 17 : 569; — 18 : 566; — 20 : 901; — 22 : x, 337; xi, 1336; xiv, 596; — 23 : i, 297; — 24 : 297; — 26 : xiii, 1264; — 27 : 1269; — 29 : 2366; — 34-35 : ii, 848.

4. *Calixtins et usage du calice* (XIII^e session). — Erreur de Jean Hus et des calixtins du début du xv^e s. : obligation de droit divin pour les fidèles de communier sous les deux espèces, ii, 1364; iii, 565-66, 1214; vii, 347. — Condamnation par le C. de Constance, iii, 565-66; — approuvée par le C. de Trente, xv, 1461.

Le *texte de Constance* n'ayant pas été donné dans le *D. T. C.*, il sera utile de le transcrire avec sa traduction (cf. Mansi, xxvii, 726-28) :

Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerarie nombre de provinces, plu-

asserere præsumant, populorum christianum debere sacramentum Eucharistie sacramentum sub utraque panis et vini specie suscipere; et non solum sub specie panis, sed etiam sub specie vini populorum laicum passim communicent, etiam post cenam, vel alias non jejunum, et communicandum esse pertinaciter asserant contra laudabilem Ecclesie consuetudinem rationabiliter approbatam, quam tanquam sacrilegam damnabiliter reprobari conantur; hinc est, quod hoc præsens concilium sacramentum generale Constantiense, in Spiritu Sancto legitime congregatum, adversus hunc errorem salutem fidelium providere satagens, matura plurimum doctorum (tam divini quam humani juris deliberatione præhabita, declarat, decernit et definit :

Quod licet Christus post cenam instituerit et suis discipulis administraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum; tamen, hoc non obstant, sacrorum canonum auctoritas laudabilis, et approbata consuetudo Ecclesie servavit et servat, quod hujusmodi sacramentum non debet confici post cenam, neque a fidelibus recipi non jejunis, nisi in casu infirmitatis, aut alterius necessitatis, a jure vel Ecclesia concessio, vel admissio.

Et sicut hæc consuetudo ad evitandum aliqua pericula aut scandala est rationabiliter introducta; quod licet in primitiva Ecclesia hujusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, tamen postea a confidentibus sub utraque specie et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur; cum firmissime credendum sit, et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis quam sub specie vini veraciter contineri.

Unde cum hujusmodi consuetudo ab Ecclesia et sanctis Patribus rationabiliter introducta, et diutissime observata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobari, aut sine Ecclesie auctoritate pro libito mutare. Quapropter dicere quod hanc consuetudinem aut legem observare, sit sacrilegium aut illicitum, censeri debet erroneum; et pertinaciter asserentes oppositum præmissorum, tanquam hæretici arceudi sunt et graviter puniendi per diocesanos locorum, seu officiales eorum, aut inquisitores hæreticæ pravitatis, in regnis seu

provinciis in quibus contra hoc decretum aliquid fuerit attentatum aut præsumptum...

sieurs croient à tort que le peuple chrétien doit recevoir la sainte eucharistie sous les deux espèces du pain et du vin; et qu'ils commencent les fidèles laïques non seulement sous l'espèce du pain, mais encore sous celle du vin, même après le repas; et qu'ils soutiennent de plus qu'on doit communier même sans être à jeun, et cela contrairement à la coutume louable de l'Église, coutume justifiée par de bonnes raisons, et qu'ils osent qualifier de sacrilège; en conséquence, le présent concile, sacré et général, de Constance, légitimement assemblé dans l'Esprit-Saint, voulant pourvoir au salut des fidèles en s'opposant à cette erreur, après avoir consulté plusieurs docteurs les plus versés dans la connaissance du droit divin et humain, déclare, décrète et définit :

Bien que le Christ ait institué ce très saint sacrement après le repas et l'ait administré à ses disciples sous les deux espèces du pain et du vin; néanmoins l'autorité respectable des saints canons et la coutume approuvée de l'Église ont maintenu et maintiennent que ce sacrement ne peut être réalisé après le repas et reçu par les fidèles non à jeun, sinon dans un cas de maladie, ou d'une autre nécessité, concédé ou reconnu par le droit ou l'Église.

Cette coutume a été introduite avec raison, en vue d'éviter certains dangers ou scandales; et bien que, dans la primitive Église, ce sacrement fût reçu par les fidèles sous les deux espèces, et qu'ensuite il ait été administré sous les deux espèces aux seuls célébrants, les laïques le recevant sous la seule espèce du pain; il faut néanmoins croire très fermement et ne pas douter que le corps entier du Christ et son sang sont contenus en toute vérité sous l'espèce du pain et sous l'espèce du vin.